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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout pohled na institut rodičovské

zodpovědnosti a jejího výkonu tak, jak je upraven v českém právním řádu. Tato práce

také obsahuje kapitoly věnované historickému vývoji i současnému stavu rodinného

práva, dětských práv a vzájemných práv a povinností rodičů a dětí. Nemálo prostoru

věnuji i zásahům do rodičovské zodpovědnosti ze strany státu. Závěrečná kapitola

upozorňuje na novou kodifikaci rodinného práva v rámci nového občanského kodexu.

Rodina je seskupením osob, mezi nimiž existují nejen biologické, ale i

emocionální vazby. Rodina by měla být pro výchovu a zdravý vývoj dítěte tím

nejlepším a nejvhodnějším prostředím, neboť rodiče jsou právě těmi osobami, kterým

náleží rozhodující postavení ve výchově a vývoji dítěte, a toto postavení je jim zaručeno

nejen zákonnými a ústavními normami našeho právního řádu, ale též dokumenty na

mezinárodní úrovni, mezi ty nejvýznamnější patří Úmluva o právech dítěte.

Rodičovskou zodpovědnost a její výkon upravuje v současnosti platný zákon č.

94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že projde návrh nového

občanského zákoníku úspěšně zbývající částí legislativního procesu, bude rodinné právo

jako celek, včetně úpravy rodičovské zodpovědnosti, jeho součástí a dosavadní zákon o

rodině tak bude zrušen.

Tato práce vychází z platné právní úpravy k 21. lednu 2012, z názorů odborné

veřejnosti a ze soudní judikatury.
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1. Vysvětlení pojmů

1.1 Pojem, předmět a principy rodinného práva

Rodinné právo je možné vymezit jako soubor právních norem, které upravují

manželské a rodinné vztahy. Je pojímáno jako jedna ze součástí soukromého práva.

V historii bylo upravováno společně s právem občanským. Je třeba pozorovat jisté

odlišnosti od práva občanského. Jednou z nich je možnost státu zasáhnout do určitých

rodinně-právních vztahů s ohledem na zájem nezletilých dětí, například v případě

výživného nebo rodičovské zodpovědnosti. Tímto je porušen princip rovnosti subjektů,

který je jinak pro rodinné právo typický. Další odlišností je, že povaha norem rodinného

práva je na rozdíl od občanského práva spíše kogentní, nikoli dispozitivní.

Kvůli tomu se teorie přiklání k názoru, že rodinné právo je samostatný

subsystém občanského práva, hybrid obsahující prvky práva soukromého, ale i práva

veřejného. Přesto jej zařazuje do soukromého práva, neboť upravuje převážně

soukromoprávní vztahy, jakož i normy soukromoprávního charakteru.
1

Předmět rodinného práva naplňují tři základní druhy právních vztahů. Jsou to

vztahy mezi manžely, dále vztahy mezi rodiči a dětmi, díky kterým vznikají i vztahy

mezi dalšími příbuznými a v poslední řadě to jsou vztahy tzv. náhradní rodinné

výchovy.

Mezi obecné principy dotýkající se všech rodinně-právních vztahů lze zařadit:

a) Princip blaha dítěte

Platnost tohoto principu je natolik obecná, že se nedotýká jen vztahů mezi

dítětem a rodičem, jak by se dalo předpokládat, ale, vzato v nejširším pohledu, i vztahu

mezi dítětem a státem. Je to princip, který se prolíná všemi druhy rodinně-právních

vztahů. Pojem blaha dítěte obsahovala již Deklarace práv dítěte
2
a je součástí i Úmluvy

o právech dítěte
3
. Blaho dítěte bychom mohli nejobecněji vymezit jako „vytváření

1
PLECITÝ, Vladimír, Michal SKŘEJPEK, Josef SALAČ a Alexander ŠÍMA. Základy rodinného práva.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. 13, ISBN 978-80-7380-139-7

2
přijata 20. 11. 1959 Valným shromážděním OSN v New Yorku

3
Sdělení č. 104/1991 Sb.

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411?PC_8411_l=104/1991&PC_8411_ps=10#10821
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prostředí přátelského dětem“
4
.

b) Princip rovnosti subjektů

Vztahy mezi dětmi a rodiči nejsou založeny na vztahu nadřízenosti a

podřízenosti. Naopak jejich vzájemný vztah je založen na principu rovnosti subjektů.

„Tradičně je dítě pro svůj věk a sociální nezralost vnímáno jako slabší subjekt, nicméně

v důsledku mezinárodních úmluv, nikoli jako pouhý objekt. Participační práva dítěte

nabývají na významu, o čemž svědčí nejen významná polistopadová novela zákona o

rodině (srovnej § 31, odst. 3 ZOR), ale zejména následná novelizace občanského

soudního řádu (viz § 100, odst. 4 OSŘ) a zákona o sociálně-právní ochraně dětí (tak § 8,

odst. 2 ZSPO). K novému nazírání práv dítěte i jeho postavení jako plnohodnotného

subjektu nepochybně přispěla Úmluva o právech dítěte (sdělení č. 104/1991 Sb.) a řada

dalších mezinárodních úmluv.“
5
K vyvažování fakticky nerovného postavení dochází

určitou mírou kontroly a možností intervence ze strany státu a státních orgánů.

c) Princip vzájemné pomoci

Princip vzájemné pomoci je jeden z nejvýznamnějších principů, díky kterým se

rodinně-právní vztahy liší od občanskoprávních. „Vzájemná pomoc není založena na

ekvivalenci plnění, která je typická pro vztahy občanskoprávní, ale subjekty rodinného

práva své povinnosti plní v rámci svých schopností a možností.“
6
Mezi manžely se

tento princip projevuje v oblasti jejich osobních vztahů dle § 18 ZOR, v majetkových

vztazích je jeho projevem existence vzájemné vyživovací povinnosti mezi manžely.

Mezi rodiči a dětmi je projev tohoto principu obsažen v § 31, odst. 4 ZOR, dle kterého

děti, jež žijí s rodiči ve společné domácnosti, mají povinnost pomáhat rodičům podle

svých schopností.

4
HRUŠÁKOVÁ, Milana a Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ. České rodinné právo. 3. přepracované a dopl. vyd.

Brno: Doplněk, 2006. s. 18, ISBN 80-210-3974-4

5
KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Ochrana slabší strany v rodinném právu. Právník. 2011, č. 4, s. 368, ISSN

0231-6625

6
HRUŠÁKOVÁ, Milana a Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ. České rodinné právo. 3. přepracované a dopl. vyd.

Brno: Doplněk, 2006. s. 21, ISBN 80-210-3974-4
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1.2 Rodina

1.2.1 Obecné vymezení

„Rodina je první sociální skupinou, které se člověk stává členem. Je natolik

přirozeným útvarem, že se vyskytuje v každé společnosti, v každé době i kultuře, i když

pochopitelně existují rozdíly mezi vzájemným rozdělením rolí mezi mužem a ženou,

respektive i počtem dospělých osob.“
7

Legální definice pojmu rodiny není v našem právním řádu zakotvena. Pojem

rodina je znám i z mezinárodních úmluv, ani v nich však není definován. Článek 23,

odst. 1 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech definuje rodinu jako

přirozenou základní jednotku společnosti, která má právo na ochranu společnosti a

státu. Zákon o rodině v § 1, odst. 2 stanoví, že hlavním účelem manželství je založení

rodiny a výchova dětí. Rodina se sice zpravidla zakládá manželstvím, ale uzavření

manželství není nezbytné ke vzniku rodiny. Z právního hlediska můžeme za členy

rodiny považovat osoby, které jsou tzv. osobami blízkými
8
a žijí ve společné

domácnosti.

„Rodině je však vždy a ve všech současných společenstvích společné to, že

vytváří skupinu nejméně dvougenerační a představuje specifickou formu soužití osob

dvou pohlaví, osob, které vzájemně uspokojují své sexuální, psychické i materiální

potřeby.“
9

Kromě rodiny, jež byla založena manželstvím, je třeba též rozlišovat jiné formy

rodinného soužití, jako je například rodina tvořená pouze jedním rodičem a dítětem,

nebo soužití muže a ženy bez uzavření manželství, partnerský vztah osob stejného

pohlaví neboli registrované partnerství.

V posledních desetiletích však dochází ke snižování stability rodiny. Zvyšuje se


[…]


o něj, bude určující pro celý jeho život a také pro jeho budoucí rodinné vztahy. Je

potřeba, aby se rodiče seznámili s právy a oprávněními dítěte, které jsou dětem

garantovány zákony a též mezinárodními dokumenty, kdy o některých z nich nemají

rodiče ani ponětí, že dítěti náleží. Rodiče musí též brát v potaz, že dítě je jim

v postavení rovno a že se nejedná o vztah nadřízenosti a podřízenosti, jak si ještě dnes

mnozí rodiče myslí a podle toho také jednají.

V současnosti má rodina jinou podobu než rodina dříve, často se skládá pouze

z rodičů a dítěte nebo jen jednoho rodiče a dítěte, či také ze dvou lidí, kteří nejsou rodiči

a často nejsou ani manžely. Pojetí dnešní rodiny se velmi mění v čase a nejde jen o

proměnu rodiny, ale o proměnu celé společnosti.

Rodinné právo v blízké budoucnosti dojde změnám, neboť se stane součástí

nového občanského zákoníku. Teprve jeho užití v praxi ukáže, zdali bude nová úprava

vyhovující a naplní tak evropské standardy.
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Resumé

Rodičovská zodpovědnost a její výkon

Cílem mé diplomové práce je analyzovat institut rodičovské zodpovědnosti a její

výkon tak, jak je upraven v českém právním řádu. Tato práce obsahuje kapitoly

věnované historickému vývoji rodinného práva, dětských práv a vývoji vzájemných

práv a povinností rodičů a dětí až po současnost. Nemálo prostoru věnuji i zásahům do

rodičovské zodpovědnosti ze strany státu.

Důvodem, proč jsem si vybrala institut rodičovské zodpovědnosti jako téma mé

diplomové práce, je to, že se jedná o aktuální téma, neboť jsou v jejím rámci upraveny

vztahy, které se dotýkají každého z nás.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol.

První kapitola je rozdělena do dvou částí. Část první popisuje rodinné právo a

vysvětluje jeho postavení v právu obecně, jeho předmět a principy. Část druhá se

zabývá pojmem rodina, její ochranou, historickým vývojem i jejím postavením

v současné době.

Druhá kapitola se věnuje právnímu postavení dítěte. Skládá se z pěti částí. Část

první se zaměřuje na práva dítěte, část druhá poskytuje náhled do historického vývoje

práv dítěte, třetí část je zaměřena podrobněji na konkrétní úpravu dětských práv

obsažených v Úmluvě o právech dítěte. Ve čtvrté části se zabývám povinnostmi dítěte a

část pátá je věnována dítěti jako účastníku řízení.

Třetí kapitola nese název právní vztahy mezi rodiči a dětmi a poskytuje náhled

do vývoje právního poměru mezi rodiči a dětmi, obecně vymezuje právní vztah mezi

rodiči a dětmi a obsahuje pojetí rodičovských práv a třídění rodičovských práv a

povinností.

Čtvrtá kapitola tvoří jádro celé práce, neboť se zaměřuje na rodičovskou

zodpovědnost, její vznik, zánik, výkon a její obsah. Podrobněji se věnuji obsahu

rodičovské zodpovědnosti, který tvoří péče o dítě, zastupování dítěte a jmění dítěte a

jeho správa.

Pátá kapitola nese název zásah státu do výkonu rodičovské zodpovědnosti.

Obsahuje obecné kapitoly o zásahu státu do výkonu rodičovské zodpovědnosti a
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rozdělení pravomoci mezi soudní a správní orgány. Dále se zaměřuje na výchovná

opatření a na zásahy soudu do výkonu rodičovské zodpovědnosti.

Šestá kapitola je věnována problematice sociálně-právní ochrany dětí. Zabývá se

pojmem, orgány a základními zásadami sociálně-právní ochrany dětí. Subjekty, kterým

je sociálně-právní ochrana určena. Poslední část této kapitoly je věnována právu

každého upozornit rodiče na závadné chování jejich dětí.

Poslední kapitola upozorňuje na nový občanský zákoník a v rámci něj na novou

úpravu rodinného práva.
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Abstract

Parental responsibility and its exercise

The aim of my final thesis is to analyze parental responsibility and its exercise in

the Czech rule of law by the Czech’s principle. These thesis contain chapters about

historical trends of family law, children rights and development of mutual law and

duties of parents and children from the past to present. Some space is also devoted for

government interference into parental responsibility.

The reason why I chose the theme of parental responsibility for my final thesis is

its current status which can be involved for everyone.

Final thesis is divided into seven chapters.

First chapter contains two parts. The first part is describing family law and

explaining its position in a general law and its subject and principle. Second part is

about family concept, protection, historical evolution and current situation.

The second chapter is connected with legal children’s status. It contains five

parts. The first part is focused on children’s rights, second part is describing a historical

origin of the right. The third part is devoted to detail description of children’s rights

which are included in the Convention of Children’s rights. The forth part is dealing with

children’s duties and fifth part is enlarged children as a juristic person.

The third chapter is named Legal relations between children and parents and

gives us a view on development of legal relationship between parents and children,

generally it incloses the law relationships between them and contains parents’ rights and

classification.

The forth chapter is the gist of the whole thesis, because it’s focused on the

formation, demise, output and content of parental responsibility. It is described in

details in the content of parental responsibility which means child’s care, child’s

representing, property and care.

The fifth chapter named Government interference into parental responsibility. It

contains general parts of government interference and division of power between a

judicial and administrative authority. The chapter is moreover focused on educational

remedy and court intervention into parental responsibility.
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 The sixth chapter is about welfare and legal children’s protection. It engages

with terms, authority and basic principle of welfare and legal protection of children. The

subjects are related by welfare and legal protection. The last part of mentioned chapter

is devoted to general rights of possibility to alert parents in the case of wrong behavior

of their children.

The last chapter reminds a new Civil code and some new arrangement of family

law.
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