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Posudek

diplomové práce Petry Nováčkové na téma

„Rodi čovská zodpovědnost a její výkon“

Předložená diplomová obsahuje 53 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Autorka

pojala své téma poměrně široce. Práce je strukturována do sedmi kapitol. V první polovině
práce se autorka věnuje především některým obecným a historickým otázkám – výkladu
pojmu rodina, i právní úpravě, která byla věnována rodinný vztahům v rámci obecného
občanského zákoníku, v této souvislosti bych autorku upozornila na to, že pojem rodina „byl
v OOZ upraven v § 40. Značnou pozornost věnuje autorka výkladu právního postavení dítěte
a zejména pak na několika stránkách rozebírá nejdůležitější ustanovení Úmluvy o právech
dítěte, která jsou významná i pro další výklad podaný v této práci. Nejvíce pozornosti věnuje
autorka právnímu vztahu mezi rodiči a dětmi v kapitole třetí. K této kapitole bych ráda
připomněla autorce, že zde mohla na str. 24 a násl. zdůraznit, že rodičovství ke konkrétnímu
dítěti se rodiče nemohou, podle naší právní úpravy, vzdát (event. se svého rodičovství
„zřeknout“), proto, pokud nedojde k zániku rodičovské zodpovědnosti, z důvodů, které zde
autorka uvádí, vždy jsou rodiče jejími nositeli. Teoretickou otázkou, kterou by se v této
souvislosti bylo možno dále zabývat, je problematika rozlišování tzv. nesení rodičovských
práv a povinností, tedy i rodičovské zodpovědnosti a jejich výkon.

Těžiště této diplomové práce spočívá tedy v kapitole čtvrté, věnované výkonu
rodičovské zodpovědnosti. V této kapitole připomínám autorce, že o problematice, kterou
uvedla v posledním odstavci na straně 25, by bylo možno napsat podrobnější úvahu. Jde totiž
o otázku výkonu rodičovské zodpovědnosti a event. omezení tohoto výkonu. Obecně, podle
mého názoru, jsou tyto meze dány nejlepším zájmem dítěte. Např. je to zřejmé v souvislosti
s problematikou udělování souhlasu při výkonu zdravotní péče, kde záchrana života dítěte
odvisí nikoli od toho, zda rodič povolí konkrétní záchranný lékařský úkon, ale od povinnosti
lékaře konajícího de lege artis. Dále bych očekávala, že se autorka práce bude zabývat též
hlouběji problematikou používání výchovných prostředků a tím jak české zákonodárství
nedostatečným způsobem ji upravuje. Dále pak v souvislosti s problematikou rodičovské péče
o dítě souvisí též participační práva dítěte.

Autorka práce se sice o právu dítěte vyjádřit se k rozhodnutím rodiče zmiňuje, ale jen
velmi stručně (viz str. 27). Kapitola pátá je věnována výkladu kompetencí státních orgánů
zasahujících do výkonu rodičovské zodpovědnosti. Výklad zde podaný je systematický,
vyčerpávající poměrně hodně popisný. V kapitole šesté se autorka speciálně věnuje výkladu
sociálně-právní ochrany dětí, opět jde o spíše popisný výklad, spíše informativní. Konečně
v kapitole sedmé autorka velmi stručně informuje o některých změnách, ke kterým dochází
v novém občanském zákoníku, jenž nabude účinnosti 1 .ledna 2014, upravujícího též rodinně-
právní vztahy.

V závěru autorka zdůrazňuje setrvalou aktuálnost tématu rodičovské zodpovědnosti,
zejména pak významu obsahu vzájemných práv a povinností z ní plynoucích.

Autorka předložené práce vychází z odborné literatury monografické, jakož i
časopisecké. Bylo ovšem možno se v této souvislosti zabývat podrobněji i judikaturou, což
autorka nečiní. Na prameny v souvislosti s citacemi upozorňuje autorka na jednotlivých
stránkách v poznámkách a odkazech (celkem 79 odkazů).
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 Předložená diplomová práce neobsahuje v jednotlivostech žádné podstatné nedostatky.
Její obsah ukazuje na standardní vyváženou úroveň znalostí a autorčinu schopnost uceleně
podat výklad zvoleného tématu. Předepsaným požadavkům kladeným na danou práci je
vyhověno, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
Při obhajobě, nechť se autorka vysloví k připomínkám v textu mého posudku uvedeným.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 28. května 2012 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
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